
SERVIZIO PROVVEDITORATO E RISORSE MATERIALI

Determinazione n. 3772 del 23 novembre 2016

OGGETTO:  Proposta progettuale “L'esperienza Commissariale: un 
Bilancio di Mandato”.
CIG: Z151BF7CC4 

IL DIRETTORE

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 1763 del 
23.08.2012 sono state conferite le deleghe ai Responsabili delle 
articolazioni organizzative per l’esercizio di funzioni di gestione;

VISTE la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale 
della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata 
disposta la proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al 
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, 
con le quali sono stati nominati i Direttori Sanitario e 
Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n. 1226 del 
14.09.2016;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 7 
agosto 2015 di conferimento dell’incarico di Direttore della 
Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. 
Antonello Podda;

VISTA la Delega conferita dal Commissario Straordinario al Dott. 
Antonello Podda, Direttore della Struttura Complessa 
Provveditorato e Risorse Materiali, di cui al provvedimento n. prot. 
PG/2015/25914 del 26.05.2015, integrata con nota  n. prot. 
NP/2016/12649 del  05.10.2016; 

CONSIDERATO  che con Delibera n. 483 del 15 Aprile 2016 l'Asl di Nuoro ha 

approvato  la proposta progettuale  “Il Bilancio della Salute Nuorese”, 

presentato  ai cittadini il 27.07.2016,   il quale ha permesso di considerare 

l’insieme delle Istituzioni, delle Persone e delle Risorse coinvolte nella 

1



promozione, nel recupero e nel mantenimento della salute, in un processo di 

coinvolgimento e responsabilizzazione dei principali attori 

corresponsabili del livello di benessere del territorio nuorese, valorizzando il ruolo 

istituzionale dell’Azienda in una prospettiva di responsabilità 

sociale del territorio; 

CONSIDERATA  l’alta valenza dell’iniziativa, promossa dalla Direzione Generale, in 

un contesto di radicale cambiamento della Sanità Regionale e nella 

eccezionalità di una gestione commissariale che pone  l'esigenza 

di rendere conto della propria azione;

CONSIDERATO inoltre, che principale obiettivo della rendicontazione sociale in 

ambito pubblico è incrementare la trasparenza dell’azione 

amministrativa, superando i limiti informativi e comunicativi della tradizionale 

rendicontazione economico finanziaria per favorire la 

partecipazione dei cittadini alle politiche territoriali; 

RITENUTO opportuno rispondere a tale esigenza attraverso la realizzazione 

di un   Bilancio di mandato per rendicontare in modo chiaro e 

trasparente ai diversi interlocutori sociali gli obiettivi raggiunti in rapporto agli 

obiettivi assegnati dalla Regione e dalla Conferenza Territoriale Socio –

Sanitaria nel periodo di riferimento;

ACCERTATA l’oggettiva impossibilità di adempiere a tale attività mediante 

utilizzo di alcuna delle professionalità interne attualmente in dotazione; 

VISTA la proposta progettuale, prot. NP/2016/14335 del 10.11.2016 

Presentata dalla Società  PRIMAIDEA con sede a Cagliari, Viale Bonaria n, 

98, in possesso della necessaria competenza e professionalità al fine 

dell’espletamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che il cronoprogramma presentato dalla Società in parola, così 

come strutturato è risultato rispondente alle esigenze e agli obiettivi 

dell’Azienda;

VISTA        la proposta economica presentata dalla Società PRIMAIDEA, pari 

ad un        importo complessivo di € 5.000,00, IVA esclusa;

 ACCERTATA la congruità dell’importo richiesto per la proposta progettuale 

presentata dalla richiamata Società; 

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’attività di che trattasi è necessaria la 

collaborazione del Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne –

URP;

CONSIDERATO  altresì, che gli aspetti di natura contrattuale (CIG- affidamento -

pagamenti)              saranno curati dal competente Servizio 

2



Provveditorato e Risorse Materiali; 

       VISTI il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

la Legge Regionali n. 36 del 28.12.2015;

l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

     la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

i Regolamenti di Organizzazione e Contabilità Aziendale;

DETERMINA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

a) di affidare alla Società PRIMAIDEA - con sede a Cagliari nel Viale Bonaria n. 98, 

in possesso della necessaria competenza e professionalità al fine dell’espletamento 

del servizio in oggetto - il servizio di assistenza tecnica per la realizzazione del 

progetto, secondo il cronoprogramma e la proposta economica allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

b) di far gravare la spesa complessiva quantificata in €. 5.000.00, oltre l’IVA nella 

misura di legge, relativa a tutte le azioni di commissione previste nel progetto, ivi 

compresa l’attività di assistenza tecnica, alla voce "Costi per Pubblicità, Promozioni 

e Inserzioni" - Esercizio 2016; 

c) di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Servizio Provveditorato 

e Risorse Materiali e il Servizio Contabilità, Bilancio e risorse finanziarie, ciascuno 

per la parte di propria competenza;

d) di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale. 

Il DIRETTORE DEL SERVIZIO

PROVVEDITORATO E RISORSE MATERIALI

f.to Dott. Antonello Podda
   

Estensore della determina

f.to Dott.ssa Maria Provvidenza Tuffu        

Il Responsabile e Legali certifica che la presente determinazione è stata pubblicata 

nell’Albo on - line di questa Amministrazione 

DESTINATARI Ruolo

• Collegio Sindacale I

• Resp. Servizio AA.GG. I

• Resp. Servizio Bilancio C

• Resp. Servizio Provveditorato e Risorse Materiali R

3



R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

4


